2015 von der PricewaterhouseCoopers Aktiengesellschaft Wirtschaftsprüfungsgesell-
schaft geprüft, und mit einem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen.

Die nachfolgenden Zahlen der Bilanzen und Pro-forma-Bilanzen sind gerundet. Infol-
gedessen kann es vorkommen, dass sie sich nicht genau zu angegebenen Summen
aufaddieren.

4.1.3 Bilanzielle Auswirkungen der Abspaltung auf die E.ON SE (Einzelbilanz nach HGB)

Die Spalte „31. Dezember 2015“ der folgenden Tabelle enthält die Einzelbilanz der
E.ON SE zum 31. Dezember 2015, 24.00 Uhr. Sie bildet insoweit den Zustand vor
Wirksamwerden der Abspaltung ab. Die Spalte „1. Januar 2016“ enthält die Pro-forma-
Bilanz der E.ON SE zum 1. Januar 2016, 0.00 Uhr. Sie bildet den Zustand nach Wirk-
samwerden der Abspaltung ab, wobei die zuvor im Abschnitt 4.1.1 „Ausgangspunkt
und Pro-forma-Annahmen“ erläuterten Pro-forma-Annahmen zugrunde gelegt wurden.
Die Spalte „Effekte aus der Abspaltung“ zeigt die bilanziellen Effekte aus der Abspal-
tung entsprechend der jeweiligen Bilanzposition.

62

(in Mio. EUR)
31. Dezember

2015
Effekte aus der

Abspaltung
Pro-forma

1. Januar 2016

Aktiva

Sachanlagen ..... 18  18
Finanzanlagen ..... 47.986 -6.823 41.163
Anlagevermögen ..... 48.004 -6.823 41.181

Forderungen und sonstige Vermögens-
gegenstände ..... 

Forderungen gegen verbundenen Un-
ternehmen ..... 22.919

-9.951 12.968

Sonstige Vermögensgegenstände ..... 1.020 9.951 10.971
Wertpapiere ..... 744  744
Flüssige Mittel ..... 4.343  4.343
Umlaufvermögen ..... 29.026  29.026

Rechnungsabgrenzungsposten ..... 37  37
Aktiver Unterschiedsbetrag aus der
Vermögensverrechnung ..... 1

 1

Summe Aktiva ..... 77.068 -6.823 70.245

Passiva
Gezeichnetes Kapital ..... 2.001  2.001
Rechnerischer Wert eigener Anteile ..... -47  -47

Ausgegebenes Kapital ..... 1.954  1.954
Bedingtes Kapital: EUR 175,0 Mio..... 

Kapitalrücklage..... 5.866 -3.197 2.669
Gewinnrücklagen ..... 3.673 -3.626 47
Bilanzgewinn ..... 976  976

Eigenkapital ..... 12.469 -6.823 5.646
Pensionsrückstellungen ..... 27  27

Steuerrückstellungen ..... 1.488  1.488
Sonstige Rückstellungen ..... 1.146  1.146
Rückstellungen ..... 2.661  2.661

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinsti-
tuten ..... 863

863

Verbindlichkeiten gegenüber verbunde-
nen Unternehmen..... 

60.892 -8.401 52.491

Übrige Verbindlichkeiten ..... 173 8.401 8.574

Verbindlichkeiten ..... 61.928 0 61.928
Rechnungsabgrenzungsposten ..... 10  10

Summe Passiva ..... 77.068 -6.823 70.245

(i) In der Pro-forma-Bilanz dargestellte Auswirkungen der Abspaltung

Die Einzelbilanz der E.ON SE zum 31. Dezember 2015, 24.00 Uhr, enthält in
der Position „Finanzanlagen“ die 100 %-Beteiligung an der Uniper Beteiligungs
GmbH mit einem Buchwert von EUR 6.823 Mio. Durch die Abspaltung redu-
ziert sich die Position „Finanzanlagen“ um diesen Betrag und in der Pro-forma-
Bilanz der E.ON SE zum 1. Januar 2016, 0.00 Uhr, ist die Beteiligung an der
Uniper Beteiligungs GmbH ausgebucht. Korrespondierend hierzu sind in der
Pro-forma-Bilanz die Gewinnrücklagen sowie die Kapitalrücklage und damit

[…]

(ii) Nicht in der Pro-forma-Bilanz dargestellte Auswirkungen

In der Pro-forma Bilanz der E.ON SE sind die Einzahlungen von E.ON SE und
E.ON Beteiligungen GmbH in Höhe von insgesamt EUR 272 Mio. in das Ei-
genkapital der Uniper SE und der Uniper Beteiligungs GmbH zur Anpassung
der Kapitalstruktur der Uniper Gruppe nicht berücksichtigt.

4.1.4 Bilanzielle Auswirkungen der Abspaltung auf die Uniper SE (Einzelabschluss nach
HGB)

Die Spalte „31. Dezember 2015“ der nachfolgenden Tabelle enthält die Einzelbilanz
der Uniper AG (heutige Uniper SE) zum 31. Dezember 2015, 24.00 Uhr. Diese Bilanz
bildet den Zustand vor Wirksamwerden der Abspaltung ab. Die Spalte „1. Januar
2016“ enthält die Pro-forma-Bilanz der Uniper AG (heutige Uniper SE) zum 1. Januar
2016, 0.00 Uhr. Sie bildet den Zustand nach Wirksamwerden der Abspaltung ab, wo-
bei die zuvor im Abschnitt 4.1.1 „Ausgangspunkt und Pro-forma-Annahmen“ erläuter-
ten Pro-forma-Annahmen zugrunde gelegt wurden. Die Spalte „Effekte aus der Ab-
spaltung“ zeigt die bilanziellen Effekte aus der Abspaltung entsprechend der jeweiligen
Bilanzposition.

64

(in Mio. EUR)
31. Dezember

2015
Effekte aus der

Abspaltung
Pro-forma

1. Januar 2016

Aktiva

Finanzanlagen ..... 4.367 6.823 11.190
Anlagevermögen ..... 4.367 6.823 11.190
Forderungen gegen verbundenen Un-
ternehmen ..... 788

788

Guthaben bei Kreditinstituten ..... 1  1

Umlaufvermögen ..... 789  789
Summe Aktiva ..... 5.156 6.823 11.979

Passiva

Gezeichnetes Kapital ..... 283 332 615

Kapitalrücklage..... 4.068 6.491 10.559
Gewinnrücklagen ..... 16  16

Eigenkapital ..... 4.367 6.823 11.1901)
Verbindlichkeiten gegenüber verbunde-
nen Unternehmen..... 789

-789 0

Verbindlichkeiten gegenüber Unter-
nehmen, mit denen ein Beteiligungsver-
hältnis besteht ..... 0

789 789

Verbindlichkeiten ..... 789  789
Summe Passiva ..... 5.156 6.823 11.979
__________________
1) ohne Berücksichtigung der Einzahlungen der E.ON Beteiligungen GmbH in Höhe von zusammen

[…]

um EUR 127 Mio. (siehe hierzu Abschnitt 4.1.1 „Ausgangspunkt und Pro-
forma-Annahmen“).

Die in der Pro-forma-Bilanz ausgewiesenen Forderungen und Verbindlichkei-
ten gegen verbundene Unternehmen aus Ergebnisabführungsverträgen wur-
den im ersten Quartal 2016 ausgeglichen.

4.1.5 Bilanzielle Auswirkungen der Abspaltung auf den E.ON-Konzern (Konzernabschluss
auf Grundlage der IFRS)

Die folgende Tabelle enthält in der Spalte „31. Dezember 2015“ die Bilanz des E.ON-
Konzerns zum 31. Dezember 2015, 24.00 Uhr. Diese zeigt die Bilanz des E.ON-
Konzerns vor Wirksamwerden der Abspaltung. Die Spalte „1. Januar 2016“ enthält die
Pro-forma-Bilanz des E.ON-Konzerns zum 1. Januar 2016, 0.00 Uhr. Sie bildet den
Zustand nach Wirksamwerden der Abspaltung und Entkonsolidierung der Uniper
Gruppe ab, wobei die zuvor im Abschnitt 4.1.1 „Ausgangspunkt und Pro-forma-
Annahmen“ erläuterten Pro-forma-Annahmen zugrunde gelegt wurden. Die Spalte „Ef-
fekte aus der Abspaltung“ zeigt die bilanziellen Effekte aus der Abspaltung entspre-
chend der jeweiligen Bilanzposition.

66

(in Mio. EUR gerundet) 31. Dezember 2015
Effekte aus der

Abspaltung
Pro-forma

1. Januar 2016

Aktiva

Goodwill ..... 6.441 -2.997 3.444
Immaterielle Vermögenswerte ..... 4.465 -2.154 2.311
Sachanlagen ..... 38.997 -14.282 24.715

At equity bewertete Unternehmen ..... 4.536 6.091 10.627
Sonstige Finanzanlagen ..... 5.926 -540 5.386

Beteiligungen ..... 1.202 -351 851
Langfristige Wertpapiere ..... 4.724 -189 4.535

Finanzforderungen und sonstige fi-
nanzielle Vermögenswerte ..... 3.571 -2.162 1.409
Betriebliche Forderungen und sonsti-
ge betriebliche Vermögenswerte ..... 5.534 -4.063 1.471

Ertragsteueransprüche ..... 46 -8 38
Aktive latente Steuern ..... 4.096 -2.144 1.952

Langfristige Vermögenswerte ..... 73.612 -22.259 51.353
Vorräte ..... 2.546 -1.730 816
Finanzforderungen und sonstige fi-
nanzielle Vermögenswerte ..... 1.493

9.766 11.259

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige betriebliche
Vermögenswerte ..... 25.331

-18.400 6.931
Ertragsteueransprüche ..... 1.330 -536 794

Liquide Mittel ..... 8.190 -361 7.829
Wertpapiere und Festgeldanlagen ..... 2.078 -60 2.018
Zahlungsmittel und Zahlungsmit-
teläquivalente, die einer Verfü-
gungsbeschränkung unterliegen ..... 

923

-1

922

Zahlungsmittel und Zahlungsäqui-
valente ..... 

5.189

-300

4.889

Zur Veräußerung gehaltene Vermö-
genswerte ..... 

1.191

-228

963
Kurzfristige Vermögenswerte ..... 40.081 -11.489 28.592

Summe Aktiva ..... 113.693 -33.748 79.945

Passiva

Eigenkapital ..... 19.077 -8.278 10.799
Finanzverbindlichkeiten ..... 14.954 -1.290 13.664
Betriebliche Verbindlichkeiten ..... 8.346 -3.289 5.057

Ertragsteuern ..... 1.562 0 1.562
Rückstellungen für Pensionen und
ähnliche Verpflichtungen ..... 

4.210

-929

3.281

Übrige Rückstellungen ..... 26.445 -5.737 20.708
Passive latente Steuern ..... 5.655 -2.728 2.927

Langfristige Schulden ..... 61.172 -13.973 47.199
Finanzverbindlichkeiten ..... 2.788 7.885 10.673
Verbindlichkeiten aus Lieferung und
Leistungen und sonstige betriebliche
Verbindlichkeiten ..... 

24.811

-16.387

8.424

Ertragsteuern ..... 814 -450 364
Übrige Rückstellungen ..... 4.280 -2.427 1.853
Mit zur Veräußerung gehaltene Ver-
mögenswerten verbundene Schulden .... 751

-118 633

Kurzfristige Schulden ..... 33.444 -11.497 21.947
Summe Passiva ..... 113.693 -33.748 79.945

67

(i) In der Pro-forma-Konzernbilanz dargestellte Auswirkungen der Abspaltung und
der Entkonsolidierung

Die oben aufgeführte Tabelle zeigt die Veränderungen der Bilanzpositionen
durch die Abspaltung und Entkonsolidierung der Uniper Gruppe, unterstellt,
dass diese am 1. Januar 2016, 0.00 Uhr, rechtlich wirksam geworden wäre. Im
Einzelnen sind folgende Punkte besonders hervorzuheben:

Mit Wirksamwerden der Abspaltung und der Entkonsolidierungsvereinbarung
verliert die E.ON SE die Kontrolle gemäß IFRS 10 über die Geschäftsaktivitä-
ten der Uniper Gruppe, da sie unabhängig von etwaigen faktischen Hauptver-